
ČTVRTLETNÍK  
ČESKÉ MINCOVNY
4. ČTVRTLETÍ 2019



Prodejny: 

PRAHA
Na Příkopě 860/24, 110 00 Praha 1  
(v pasáži ČNB)

Telefon: +420 224 283 659
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–18.00 hod.

BRNO
Rooseveltova 419/20, 602 00 Brno-střed  
(naproti Mahenovu divadlu)

Telefon: +420 542 213 972
Otevírací doba: Po–Pá, 10.00–18.00 hod.

JABLONEC n. N.
Mírové náměstí 15, 466 01 Jablonec nad Nisou  
(naproti radnici)

Telefon: +420 483 710 692
Otevírací doba: Po–Pá, 9.00–17.00 hod.

U Přehrady 3204/61
466 23 Jablonec nad Nisou

Telefon: +420 800 225 228
E-mail: info@mint.cz
E-shop: www.ceskamincovna.cz

Česká mincovna, a.s.

http://www.ceskamincovna.cz


CRYSTAL COIN 
– Anděl strážný

Unikátní stříbrné mince s  broušeným českým křišťálem 
z dárkové řady Crystal Coin jsou výsledkem spojení tra-
dičních jabloneckých řemesel – medailérství České min-
covny a sklářství společnosti Preciosa –, jaké nemá na ce-
lém světě obdoby.

Nejoblíbenějším z nabídky dárkových témat se stal mo-
tiv strážného anděla. Tato nadpřirozená bytost drží nad 
každým z nás ochrannou ruku a opatruje nás před vším 
zlým. Provází nás životem, střeží naši duši, pomáhá nám 
překonávat nejrůznější překážky a  v  neposlední řadě je 
oddaným přítelem.

Mince se strážným andělem byly rychle vyprodány a pro 
velký zájem vycházejí znovu – již potřetí – se zbrusu novým 
reliéfem i křišťálovým kamenem.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 50 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: ZÁŘÍ 2019

AUTOR  Irena Hradecká, DiS.

Součástí každé mince je speciální dárkové balení.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.



ČESKÝ LEV 2019

Nabídka Českého lva se dále rozrůstá. Třetí ročník in-
vestičních mincí České mincovny obohatí sada složená 
ze čtyř zlatých ražeb s hmotností do jedné trojské unce. 
Ve společné etuji najdete mince vážící jednu unci, jednu 
čtvrtinu unce, jednu pětadvacetinu unce a – vůbec popr-
vé – jednu polovinu gramu. Nízký emisní náklad v kombi-
naci s přítomností nové varianty Českého lva potěší inves-
tory i sběratele.

Další speciální variantou investiční mince je zlatý Čes-
ký lev o  hmotnosti jedné pětadvacetiny unce zasazený 
do číslovaného balení. Podobná emise již letos vyšla, ale 
pro velký zájem vznikla reedice.

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS., a Jaroslav Bejvl

Sada zlatých mincí je uložena do luxusní dřevěné krabičky.

Samostatná zlatá mince je uložena do speciálního číslo-
vaného balení.

Poznámka: Jedná se o  investiční mince České mincovny 
ražené v licencích zahraničních emitentů.

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2019

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 31,1 + 7,78 + 
1,24 + 0,5 g 

37 + 22 +  
13 + 11 mm standard 100 ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 1,24 g 13 mm standard 500 ks



PŘÍBĚHY NAŠÍ HISTORIE 
– Liberecká zoo

Kronika dějin českého národa je plná nezapomenutel-
ných příběhů. Přestože se Vám budou mnozí snažit na-
mluvit opak, zrcadlí se v nich pravá česká nátura, ve které 
nechybí odhodlání, odvaha, pracovitost, kreativita, cíle-
vědomost i smysl pro humor.

Ve  zlatě a  stříbře se v  průběhu tří let představí celkem 
devět témat z naší nepříliš vzdálené minulosti – světozná-
mých i neprávem pozapomenutých –, na která by každý 
správný patriot měl být náležitě hrdý.

Šestá pamětní medaile České mincovny z cyklu Příběhy 
naší historie vypráví nejen o obdivu a lásce k přírodě, ale 
také o hledání vlastních kořenů. Zrcadlí se v ní příběh li-
berecké zoo – nejstarší zoologické zahrady na území bý-
valého Československa, která si letos měla připomenout 
100. výročí vzniku, ale nakonec oslavila 115. narozeniny…

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2019

AUTOR  MgA. Martin Dašek

Součástí každé medaile je speciální certifikát pravosti, 
který vypráví její příběh.

SPECIFIKACE ZLATÝCH UNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 31,1 g 37 mm proof 100 
číslovaných ks

SPECIFIKACE ZLATÝCH ČTVRTUNCOVÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 100 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



AUTOŘI  ak. soch. Jan Lukáš (hospodářský odboj) /  
Mgr. Petr Horák (veřejný odboj)

Každá emise je uložena do výpravného balení v podobě 
knížky, která obsahuje odborné pojednání předního his-
torika PhDr. Petra Koury, Ph.D.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm standard 400 ks

PROTEKTORÁT  
ČECHY A MORAVA 

Před 80 lety začalo jedno z nejtemnějších období české 
historie, období protektorátu Čechy a Morava. Přestože 
zlí jazykové tvrdí, že jsme se namísto boje zbaběle pod-
řídili, není to pravda. Nevzdali jsme se. Samozřejmě tu 
byli tací, kteří poznali, že kdo bude pracovat pro nacistic-
ké Německo, bude mít relativní klid. Režim totiž pro své 
válečné výboje potřeboval naše vyspělé hospodářství. 
Na  druhou stranu řada lidí pochopila, že když nacisté 
uspějí, formální autonomie protektorátu ani existence 
českého národa nebudou mít dlouhého trvání. Tito vlas-
tenecky uvědomělí lidé zformovali domácí odboj.

Odboj měl mnoho podob a  některé z  nich se objevu-
jí ve  čtyřdílné sběratelské minisérii České mincovny. 
První zlatý dukát byl věnován hrdinům z  řad politického 
a ozbrojeného odporu, druhý připomněl odbojné skutky 
českých umělců.

MINISÉRII ZLATÝCH DUKÁTŮ UZAVŘOU TYTO PŘÍBĚHY:

•  ŘÍJEN 2019 – Hospodářský odboj – Průmyslový po-
tenciál nacistické válečné mašinerie citelně posílilo 
obsazení Československa, které patřilo mezi deset prů-
myslově nejvyspělejších států světa. Obyvatelé protek-
torátu se se zneužíváním své vlasti k  dobytí světa ne-
hodlali smířit.

•  LISTOPAD 2019 – Veřejný odboj – Důstojníci vytvářeli 
ilegální organizace v ústraní konspiračních bytů, umělci 
tvořili v osamění ateliérů a dělníci prováděli sabotáže 
beze svědků. Smyslem veřejného odboje byl ale přesný 
opak – postavit se nacistické okupaci tak, aby to viděl 
celý svět.



Hospodářský odboj

Společný reverz

Veřejný odboj



LEGENDY ČESKOSLOVENSKÉHO 
HOKEJE 

Na české „zlaté hochy“ – hokejisty, kteří v Naganu roku 1998 
získali zlato – se dodnes vzpomíná jako na hrdiny a u příleži-
tosti 20. výročí jejich olympijského triumfu začala vycházet 
sběratelská série pamětních mincí České mincovny.

Cyklus Legendy československého hokeje však není osla-
vou jediného úspěchu – po boku olympioniků z Nagana se 
v něm objevují jejich slavní předchůdci, kteří kouzlili s ho-
kejkou v 60. a 70. letech a rovněž šířili dobré jméno česko-
slovenského sportu po celém světě.

Čtrnáctidílná série dosud představila mince Ivana Hlinky, 
Davida Moravce, Jana Suchého, Pavla Patery, Františka Po-
spíšila, Vladimíra Růžičky, Jaroslava Pouzara a Jiřího Šlégra.

NA ZLATÝCH A STŘÍBRNÝCH MINCÍCH SE DÁLE OBJEVÍ 
TYTO HOKEJOVÉ LEGENDY:

•  ŘÍJEN 2019 – Vladimír Martinec – Obávaný střelec 
patřil k  vůdčím postavám slavné československé ge-
nerace, která v  70. letech učila Sověty, co znamená 
prohra. Navíc jako asistent přispěl k triumfu národního 
týmu v Naganu.

•  ŘÍJEN 2019 – Dominik Hašek – Když mají fanoušci 
jmenovat hráče, který měl na vítězství v Naganu zásad-
ní podíl, většinou se shodnou – neprůstřelný „Dominá-
tor“ svými nadlidskými zákroky deptal i ty nejlepší svě-
tové útočníky.

AUTOŘI  MgA. Martin Dašek (Martinec) /  
Vojtěch Dostál, DiS. (Hašek)

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box 
ve tvaru puku ozdobený tematickou grafikou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 200 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof 500 ks



Vladimír Martinec

Společný averz

Dominik Hašek



VÁLEČNÝ ROK 1944

Druhá světová válka zasáhla mezi lety 1939 a 1945 praktic-
ky každý kout planety. V mnoha ohledech byla pokračová-
ním sporů, které nevyřešil předchozí celosvětový konflikt, 
a  stala se největší a  nejničivější válkou v  dějinách lidstva. 
Byla vedena v měřítku, jaké si do té doby nikdo nedovedl 
ani představit, a není proto divu, že nás její příběhy nepře-
stávají fascinovat. Ty nejdůležitější jsou zvěčněny na zlatých 
mincích České mincovny z volného cyklu Válečný rok.

Po  urputné bitvě o  Monte Cassino, která se stala jedním 
z nejtvrdších bojů války, legendární invazi do Normandie, 
která otevřela novou frontu, a monumentální operaci Mar-
ket Garden, která dodnes připomíná, že německá armáda 
nebyla před 75 lety ani zdaleka poražena, se v ryzím zlatě 
objevuje bitva u  Leyte. Rozhodující střetnutí amerického 
a japonského loďstva u tichomořského ostrova se stalo nej-
větší námořní bitvou historie.

Souběžně se závěrečnou zlatou mincí o  hmotnosti jedné 
desetiny trojské unce vyjdou všechny čtyři válečné mince 
ještě v podobě ucelené sady. Každá mince v sadě bude vy-
ražena z jedné poloviny trojské unce zlata.

AUTOR Mgr. Petr Horák

V nabídce České mincovny najdete také plechovou sbě-
ratelskou krabičku ozdobenou tematickou ilustrací.

Sada čtyř mincí je pak do  této krabičky rovnou uložena 
spolu s číslovaným certifikátem pravosti.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ ZLATÝCH MINCÍ:

4× Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 99 ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2019



Bitva o Monte Cassino

Operace Market Garden

Společný averz

Operace Overlord

Bitva u Leyte



NA KOLECH

K  nejvýznamnějším průmyslovým odvětvím v  České re-
publice patří strojírenský průmysl. České země byly tech-
nickou velmocí už od dob průmyslové revoluce a v našich 
výrobních závodech vznikaly nejrůznější pokrokové stro-
je. Byly nejen funkční, ale také krásné a dostávalo se jim 
uznání i obdivu po celém světě.

Ty nejzajímavější motorizované dopravní prostředky vy-
produkované tuzemskými podniky představuje nový cyk-
lus pamětních mincí České mincovny s názvem Na kolech. 
Na své si přijdou milovníci historických automobilů, mo-
tocyklů i vlaků.

Nejprve se v  ryzím stříbře představil ikonický sportovní 
kabriolet Škoda Felicia. Na druhé minci se objevil jeden 
z prvních nákladních automobilů na světě, který zkonstru-
ovala společnost NW – předchůdkyně dnešní Tatry.

PRVNÍ ROČNÍK SÉRIE STŘÍBRNÝCH MINCÍ UZAVŘOU 
TYTO DOPRAVNÍ PROSTŘEDKY:

•  ŘÍJEN 2019 – Motocykl JAWA 500 OHV – První séri-
ově vyráběný motocykl značky JAWA, který je známý 
pod přezdívkou Rumpál, se začal vyrábět v roce 1929, 
tedy před 90 lety. V průběhu pěti let vznikla pouhá tisí-
covka kusů, a tak je dnes tento luxusní stroj vyhledáva-
nou sběratelskou raritou.

•  LISTOPAD 2019 – Vlaková souprava Slovenská 
strela – Futuristický motorový vůz M 290.0 byl vyroben 
pro státní dráhy v  Tatře Kopřivnice v  počtu pouhých 
dvou kusů. Pravidelný provoz rychlíku reprezentujícího 
technický pokrok předválečného Československa trval 
jen čtyři roky a skončil roku 1939, před 80 lety.

AUTOŘI  MgA. Martin Dašek (JAWA) /  
Luboš Charvát (Slovenská strela)

Každá mince je uložena do výpravného balení, které obsa-
huje fotografie a tematické pojednání.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

Mince s motocyklem JAWA 500 OHV vycházejí s oficiálním 
svolením společnosti JAWA.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 500 ks



JAWA 500 OHV

Slovenská strela

Společný averz



DATUM EMISE: ŘÍJEN 2019

AUTOR ak. soch. Majka Wichnerová

Mince je uložena do luxusní dřevěné krabičky spolu s čís-
lovaným certifikátem pravosti.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

JAN ŽIŽKA

Neporažený generál, národní hrdina a  nesmiřitelný 
ochránce dědictví mistra Jana Husa, ale také lapka, ka-
cíř a ničitel klášterů. Husitská legenda jménem Jan Žižka 
z Trocnova má mnoho tváří – jeho život, který je zahalený 
rouškou tajemství, totiž dává dostatek prostoru ke speku-
lacím a  k  rozporuplnému obrazu středověkého váleční-
ka přispívá i skutečnost, že některé režimy se jeho odkaz 
snažily vymýtit, zatímco jiné ho postavily na piedestal.

Jedno je ale jisté – muž, který obrátil pozornost celého 
křesťanského světa k malé zemi v srdci Evropy, má v naší 
historii nesmazatelné místo, a  právem mu proto náleží 
majestátní mince České mincovny. V  jednom kilogramu 
ryzího stříbra se dosud objevili Karel IV., Marie Terezie 
a Jiří z Poděbrad – Jan Žižka bude v dobré společnosti…

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 1 000 g 90 mm standard 100 ks



OSOBNOST 

MAJKA WICHNEROVÁ

Akademická sochařka Marie Wichnerová, která je v  me-
dailérském a numismatickém světě známější jako Majka, se 
narodila 22. srpna 1946 v nymburské vesnici Hasina a stu-
dovala na  Hollarově výtvarné škole v  Praze. Podstatnou 
část života však strávila v zahraničí, kam v roce 1965 odešla 
se svým mužem, významným vědcem. Nejprve pobývala 
v Izraeli, poté se přesunula do Německa. V Kolíně nad Rý-
nem vystudovala sochařství, obor volná plastika v archi-
tektuře, u  vynikajícího medailéra profesora Karla Hanse 
Burgeffa. Právě od něj převzala techniku rytí do sádry – to 
znamená, že na  rozdíl od  většiny medailérských kolegů 
své předlohy klasicky nemodeluje. Studium dokončila 
v roce 1987. Do České republiky se vrátila na přelomu tisí-
ciletí a její první realizací pro Českou mincovnu se příhod-
ně stala zlatá medaile vydaná u příležitosti konce milénia.

V soukromém životě je Majka Wichnerová milovnicí koček 
a zahradničení. Inspiraci pro svou tvorbu čerpá v přírodě. 
Tvoří nejraději doma, a  to dlouho do  noci, když je klid. 
Za  svou kariéru vytvořila tolik výtvarných návrhů, že se 
je ani nesnaží spočítat. Co se tematiky týče, nemá žádné 
preference – vždy je pro ni výzvou se s daným tématem 
„poprat“. Nicméně v poslední době vytvořila několik min-
cí, které spojuje kališnický námět. Vedle Jana Žižky z Troc-
nova zpracovala pro Českou mincovnu ještě kilogramo-
vou stříbrnou minci věnovanou husitskému králi Jiřímu 
z Poděbrad. Úspěchy slaví také ve výtvarných soutěžích 
České národní banky – letos na základě jejího výtvarné-
ho návrhu vznikla stříbrná mince s motivem první pražské 
defenestrace, která zažehla požár husitských válek.



EDGAR ALLAN POE 

Volný cyklus zlatých půluncových mincí České mincovny 
je věnován významným osobnostem světových dějin – vy-
pravěčům a  myslitelům. Dosud představil legendárního 
básníka, nesmrtelného dramatika, brilantního skladatele, 
náboženského reformátora, kontroverzního malíře a  re-
nesančního génia.

Nyní se tento prestižní seznam rozrůstá o  mistra hrůzy. 
Edgar Allan Poe byl americký básník a spisovatel, zakla-
datel detektivního žánru, kterého proslavily příběhy plné 
napětí a tajemna. Kdo by neznal Havrana nebo Jámu a ky-
vadlo… Nejen jeho hororové dílo, ale také životní útrapy 
a  tragická smrt přispěly k  tomu, že je dnes vnímán jako 
prokletý génius se zmučenou duší.

AUTOR Roman Shamilyan

Součástí každé mince je obrázkový certifikát pravosti.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm proof 200 ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2019



ARCHITEKTONICKÉ SLOHY 
– Renesance

V roce 2016 se uzavřela série platinových medailí České 
mincovny o  hmotnosti jedné poloviny kilogramu. Tyto 
ražby byly největší svého druhu na světě a jejich motivem 
byla naše nejkrásnější sakrální architektura. V roce 2017 
na  tuto sérii navázal nový cyklus rekordních platinových 
medailí, který postupně představuje stěžejní architekto-
nické slohy. První emise patřila slohu románskému, druhá 
představila gotiku a třetí oslavuje renesanci.

V  renesanci se snoubí řada prvků – znovuzrození anti-
ky, odklon od gotického umění a také nový, církví méně 
spoutaný pohled na svět. Ten se poprvé objevil v italské 
Florencii na počátku 15. století a svobodné smýšlení míst-
ní občanské společnosti se rychle projevilo v architektuře, 
malířství a sochařství po celé Evropě. České země nebyly 
výjimkou – jednou z nejvýznamnějších středoevropských 
renesančních památek je pardubický zámek. Ten se ze 
středověké vodní tvrze proměnil v honosný palác, který 
vyhovoval nárokům nového životního stylu renesanční 
aristokracie.

Emisní náklad čítá pouhých 12 kusů číslovaných medailí.

AUTOR Mgr. A. Jan Hásek

Každá medaile je uložena do  luxusní dřevěné krabičky, 
opatřena speciálním certifikátem pravosti a doplněna pu-
blikací PhDr. Kateřiny Nory Novákové, Ph.D., která blíže 
představuje umělecký sloh.

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MEDAILÍ: 

Pt 999 500 g 85 mm standard  12 číslovaných 
ks

DATUM EMISE: ŘÍJEN 2019



HISTORIE ČESKÝCH MINCÍ 
– Florén

Přemýšlíte, jak do tajů numismatiky zasvětit malé sběra-
tele? Česká mincovna pro Vás připravila mimořádný pro-
jekt, který hravou, a  přesto naučnou formou představí 
klíčové mezníky mincovnictví na našem území.

Podoba sběratelského cyklu je dílem spisovatelky a  ilu-
strátorky Lucie Seifertové. Pokud znáte její veleúspěšné 
„Dějiny udatného českého národa“, ať už v knižní či tele-
vizní podobě, máte jasnou představu, na co se můžete tě-
šit. Čekají na Vás humor, nadsázka a nepřeberné množství 
historických perliček.

Po duhovkách starověkých Keltů, denárech prvních Pře-
myslovců a  pražských groších se seznámíte s  florénem. 
Zlato bylo ve středověku nezbytné pro mezinárodní ob-
chod, a když na český trůn nastoupil král Jan Lucembur-
ský, nemínil zůstat pozadu za zbytkem Evropy. Po vzoru 
italské Florencie proto nechal razit první českou zlatou 
minci.

AUTOŘI  Lucie Seifertová (text a ilustrace) /  
ak. soch. Jan Lukáš (replika mince)

Součástí každé repliky je speciální prostorové leporelo.

V nabídce České mincovny najdete také sběratelský box.

SPECIFIKACE REPLIK:
Ag 999, 

pokov Au
10 g 30 mm standard nelimitováno

DATUM EMISE: LISTOPAD 2019

H i stor i e m i nc í v Č e sk ýc H z e m íc H

– prvníFlorén
 česká
 zlatá

mince

v prostorovém 
obrázku naleznete 

věrnou repliku
pravého florénu!



ČESKÉ PEČETĚ 
– Ekko, komtur templářského řádu

Cyklus České pečetě, který na naše dějiny nahlíží unikátní 
optikou světa sfragistiky, je tvořen stříbrnými medailemi 
zkrášlenými patinou. První dvojice ražeb byla věnována 
našim panovníkům a  druhá šlechticům. Pátá emise ote-
vírá kapitolu připomínající představitele katolické církve, 
jež byla ve středověku na vrcholu moci.

Bratr Ekko získal zkušenosti v boji proti saracénům na ma-
loasijském pobřeží a  později se osvědčil jako diplomat 
a  správce řádového majetku, když se stal templářským 
komturem pro Čechy, Moravu a části Slezska a Rakous.

Pečeť komtura Ekka pochází z roku 1295. V té době u nás 
byli templáři již více než půl století a netušili, že jejich vliv 
je trnem v  oku evropským mocnářům, kteří se již brzy 
postarají o pád celého řádu. Pečeť vyjadřuje jak prvotní 
rytířské ctnosti, tak i pozdější vývoj řádu směřující k bo-
hatství a moci.

AUTOR ak. soch. Michal Vitanovský

KONZULTANT PROJEKTU Mgr. Jan N. Adámek

Každá emise je uložena do výpravného balení, které obsa-
huje průvodní slovo autora.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 42 g 50 mm standard 500 ks

DATUM EMISE: LISTOPAD 2019



DATUM EMISE: LISTOPAD 2019

AUTOR Mária Filová, DiS.

Každá medaile je uložena do speciálního dárkového ba-
lení.

ŠTĚDRÝ DEN

Na pamětních medailích České mincovny se v posledních 
letech zabydlela vánoční tematika. Nejprve se v ryzím stří-
bře představilo kompletní osazenstvo Betléma – Ježíšek, 
Marie, Josef, Kašpar, Melichar a  Baltazar. Poté pamětní 
medaile připomněla 200. výročí vzniku nejslavnější vá-
noční koledy Tichá noc.

Letos je sváteční medaile, která představuje hodnotný, 
vkusný a univerzální vánoční dárek, věnována Štědrému 
dni, na který se těší bez rozdílu malí i velcí.

Ve středověku dostávaly děti o Vánocích červená jablíč-
ka jako symbol zdraví, mladé panny byly obdarovávány 
perlami, které byly symbolem čistoty, a tradičním darem 
byl i peníz z drahého kovu. Nepustil-li ho obdarovaný celý 
večer z dlaně, odměnou mu byl příslib bohatého života. 
Zkusíte to?

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 13 g 28 mm proof 1 000 ks



DOBOVÉ POHLEDNICE 
– Fidlovačka

Řada pamětních mincí vyražených z jedné poloviny gramu 
ryzího zlata, které jsou zasazeny do replik dobových po-
hlednic, byla zahájena teprve nedávno, ale již se zařadila 
mezi oblíbené stálice České mincovny. Emise, která potěší 
numismatiky i filokartisty, představuje originální a dostup-
ný sběratelský kousek i atraktivní regionální dárek.

Letos se v  pohlednici namísto zlaté minimince objevuje 
výjimečně zlatá minimedaile. Jejím tématem je divadelní 
hra Fidlovačka aneb Žádný hněv a žádná rvačka, která byla 
uvedena před 185 lety a ve které poprvé zazněla budoucí 
česká hymna Kde domov můj.

Jako předloha pro balení minimedaile posloužila takzva-
ná žánrová pohlednice s motivy Čech, Moravy a Slezska. 
Takové pohlednice byly na přelomu 19. a 20. století oblí-
bené nejen jako forma sdělení, ale také jako vlastenecký 
výchovný prostředek ve školách.

AUTOR Asamat Baltaev, DiS.

Medaile je uložena do speciálního česko-anglického bale-
ní v podobě repliky historické pohlednice.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ:

Au 999,9 0,5 g 11 mm proof 1 000 ks

DATUM EMISE: LISTOPAD 2019



UNESCO  
– Třebíč

Česká republika sice patří k menším zemím, ale její úze-
mí je nepřebernou pokladnicí architektonických perel. Ty 
nejvýznamnější a  nejkrásnější jsou zapsány na  Seznamu 
světového dědictví UNESCO a náleží jim sběratelsko-in-
vestiční série České mincovny. Mince s motivy hmotného 
kulturního dědictví jsou raženy z neobvyklého mincovní-
ho kovu – atraktivní, ale nepoddajné platiny.

Devátá mince cyklu představuje krásy Třebíče. Za dlou-
há staletí existence se město stalo důležitým centrem 
jihozápadní Moravy – hospodářským, správním i  nábo-
ženským. Nezaměnitelnou atmosféru propůjčilo Třebíči 
neobvykle harmonické soužití místních kultur křesťanů 
a  židů. V  románsko-gotické křesťanské bazilice sv. Pro-
kopa se nachází 700 let stará krypta s původní výdřevou 
stropu. Unikátně dochovaná židovská čtvrť je domovem 
radnice, chudobince, nemocnice, škol, synagog a hřbito-
va s 3000 kamenných náhrobků. 

AUTOR Lenka Nebeská, DiS.

Součástí každé mince je speciální certifikát pravosti, který 
vypráví její příběh.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE PLATINOVÝCH MINCÍ: 

Pt 999 31,1 g 37 mm proof 100 ks

DATUM EMISE: LISTOPAD 2019



OHLÉDNUTÍ

KOUZLO PRVNÍ REPUBLIKY

Pamětihodnosti zapsané na Seznamu světového dědictví 
UNESCO jsou zpravidla staršího data, ale existují výjimky. 
Jednou z nich je brněnská vila Tugendhat, která je stěžej-
ním dílem funkcionalismu. V letech 1929 až 1930 vznikla 
na  zakázku manželů Grety a  Fritze Tugendhatových po-
dle návrhu německého architekta Ludwiga Miese van der 
Rohe, který je považován za jednoho z otců architektury 
20. století. Stavba využila řadu odvážných architektonic-
kých řešení (obří čelní okna lze zapustit do podlahy, a in-
teriér tak splyne s  přírodou) a  pokrokových technologií 
(nosný systém budovy tvoří ocelové nýtované sloupy). 
Vila rovněž určila nová měřítka moderního bydlení. Interi-
ér byl vybaven elegantním a citlivě navrženým nábytkem, 
přičemž několik dochovaných kusů se stalo kulturní pa-
mátkou.

Vila Tugendhat je prvním objektem moderní architektury 
v České republice a teprve čtvrtým na světě, který byl zařa-
zen na seznam UNESCO. Komfort, který poskytovala svým 
majitelům, ohromuje i 90 let po jejím vzniku. Na vlastní oči 
se o  tom u  příležitosti slavnostního křtu osmé platinové 
mince České mincovny přesvědčila medailérka Lenka Ne-
beská.



DATUM EMISE: LISTOPAD 2019

CESTA ZA SVOBODOU 

Psal se rok 1989 a  ve  vzduchu byla cítit změna. Začalo 
to nenápadně, ale protesty v  Československu nabíraly 
na obrátkách a  jejich intenzita překvapila vládnoucí po-
litiky, opozici i širokou veřejnost. Komunistický režim od-
pověděl hrubou silou, ale tentokrát bylo něco jinak – lidé 
se konečně přestali bát. Přestože si to strůjci totality neu-
vědomovali, jejich dny byly sečteny.

Čtyřdílná minisérie pamětních mincí, která vychází u pří-
ležitosti 30. výročí revolučního roku 1989, připomíná stě-
žejní události a  klíčové osobnosti československé cesty 
za  svobodou. Po  emisích věnovaných Palachovu týdnu, 
Karlu Krylovi a petici Několik vět se v ryzím zlatě objevuje 
sametová revoluce – překotný sled událostí mezi 17. lis-
topadem a 29. prosincem roku 1989, které vedly k pádu 
železné opony a umožnily Čechoslovákům svobodně roz-
hodovat o své budoucnosti.

Souběžně se závěrečnou zlatou mincí vyjdou všechny 
mince z cyklu Cesta za svobodou ještě ve stříbrném pro-
vedení, a to v podobě ucelené sady. Každá ze čtyř mincí 
v sadě bude vyražena ze dvou trojských uncí ryzího stří-
bra v provedení „piedfort“. Mince s tímto označením mají 
oproti tradičním ražbám dvojnásobnou tloušťku a ve svě-
tě jsou velmi populární.

AUTOŘI ak. soch. Jiří Dostál a Vojtěch Dostál, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také dřevěnou sběra-
telskou krabičku ozdobenou tematickou rytinou.

Sada čtyř stříbrných mincí je pak do  dřevěné krabičky 
rovnou uložena.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 7,78 g 22 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE SAD ČTYŘ STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

4× Ag 999 62,2 g 37 mm proof 500 ks



Palachův týden

Několik vět

Společný averz

Karel Kryl

Sametová revoluce



SAMETOVÁ REVOLUCE 

Když se v Praze 17. listopadu 1989 sešli studenti vysokých 
škol, aby uctili památku Jana Opletala, jistě netušili, že 
spustili lavinu, která povede ke konci totalitního režimu. 
Zpočátku poklidné shromáždění se totiž změnilo v  pro-
tikomunistickou demonstraci. Následný brutální zásah 
Veřejné bezpečnosti proti bezbranným mladým lidem 
vyburcoval celou společnost, která se rozhodla říct ne. 
Tak začala sametová revoluce, jejíž 30. výročí připomínají 
zlaté a stříbrné medaile.

Klíčovou postavou boje proti komunistickému režimu se 
stal Václav Havel. Politický vězeň a  dramatik, který byl 
v  květnu 1989 propuštěn z  vězení, byl v  prosinci téhož 
roku zvolen prezidentem Československa. Tento jedineč-
ný příběh oslovil celý demokratický svět a stal se námě-
tem pro knihu fotografa Alana Pajera. Dvousetstránková 
publikace, kterou vydává Česká mincovna jako exkluzivní 
součást limitované edice pamětních medailí, přibližuje ži-
vot Václav Havla mezi lety 1989 a 2011.

DATUM EMISE: LISTOPAD 2019

AUTOŘI  Mgr. Petr Horák (medaile) /  
Alan Pajer (kniha)

Část nákladu pamětních medailí vychází ve speciální edi-
ci spolu s knihou Srdce nad Prahou.

Oficiálním partnerem projektu je Nadace Dagmar a Václa-
va Havlových VIZE 97.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MEDAILÍ: 

Au 999,9 15,56 g 28 mm standard 130 ks, z toho 
30 ks s knihou

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MEDAILÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm standard 380 ks, z toho 
80 ks s knihou



DATUM EMISE: LISTOPAD 2019

AUTOR Mária Filová, DiS.

Součástí Myšpulínovy mince bylo sběratelské album 
na celou minisérii.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

ČTYŘLÍSTEK 
– Pinďa

Kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů z Třesko-
prsk u  rybníka Blaťáku pod hradem Bezzubem. Vždyť 
kreslené postavičky Jaroslava Němečka v příbězích Ljuby 
Štíplové a  dalších autorů baví malé i  velké čtenáře rov-
ných 50 let.

Hrdinové komiksového Čtyřlístku řeší radosti a  starosti 
všedního dne, jen aby se vzápětí vydali na neuvěřitelná 
dobrodružství napříč prostorem a časem. Na výpravách 
od hlubin oceánů po vesmírné dálky potkávají nejrůznější 
historické osobnosti, pohádkové tvory i roboty.

U příležitosti kulatých narozenin Čtyřlístku vychází čtve-
řice pamětních mincí, kterou zahájil geniální kocour My-
špulín. Na  druhé minci se objevuje Pinďa, který je tichý 
a  bojácný, ale jako správný zajíc je vynikajícím běžcem 
a atletem. Šlamastykám se nejraději vyhýbá – díky dlou-
hým uším slyší všechno, co se kde šustne, a  tak mu nic 
neunikne.

SPECIFIKACE ZLATÝCH MINCÍ: 

Au 999,9 3,11 g 16 mm proof 300 ks

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 10 g 30 mm proof 600 ks



DATUM EMISE: LISTOPAD 2019

AUTOŘI  Asamat Baltaev, DiS., a Jiří Hanuš, DiS.

V nabídce České mincovny najdete také výpravné sběra-
telské album plné obrázků a zajímavostí o vesmíru i jeho 
dobyvatelích.

Poznámka: Jedná se o pamětní mince České mincovny ra-
žené v licencích zahraničních emitentů.

SLUNEČNÍ SOUSTAVA 
– Země

Od počátku věků jsme hleděli na noční oblohu a ptali se, 
odkud to všechno pochází a co to všechno znamená. Na-
štěstí nezůstalo jenom u otázek. I když to trvalo tisíce let, 
nakonec jsme zjistili, co jsou vlastně hvězdy a planety, po-
chopili jsme, jaké je naše místo mezi nimi, a dokázali jsme 
se jich – alespoň letmo – dotknout. Vesmír představuje vše, 
co kdy bylo, je a bude. Sluneční soustava je jen jeho nepa-
trnou částí. Přesto je naším domovem a Česká mincovna se 
rozhodla vyprávět její příběh prostřednictvím pamětních 
mincí.

Po Slunci a Měsíci se na  stříbrné minci zkrášlené koloro-
váním objevuje Země, která je jedinou známou planetou 
ve vesmíru, na níž je přítomen život. Jeho existence je za-
jištěna zejména dostatečnou hmotností Země, která udr-
žuje vysokou atmosféru, a rozpětím teplot, které umožňuje 
existenci vody v kapalném skupenství. Voda pokrývá více 
než dvě třetiny povrchu „modré planety“.

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH MINCÍ: 

Ag 999 31,1 g 37 mm proof 800 ks



DATUM EMISE: PROSINEC 2019

AUTOR  Lenka Nebeská, DiS.

Součástí svatebních emisí je dárkové balení, kam lze ve-
psat věnování.

Poznámka: Na  zlaté dukáty a  stříbrné tolary lze na  přání 
vyrýt věnování.

SVATBA 2020

Mince byly odpradávna, kdy se ještě všechny vyráběly ze 
zlata a stříbra a neměly papírovou či plastikovou obdobu, 
symbolem bohatství, prosperity a jistoty. Není proto divu, 
že hrály důležitou roli ve svatebních rituálech našich před-
ků. V mnoha zemích po celém světě je peníz z drahého 
kovu dodnes přáním štěstí a všeho nejlepšího oběma no-
vomanželům. Nejspíš jste již slyšeli, že nevěsta by ve svůj 
velký den měla mít u  sebe něco starého, něco nového, 
něco půjčeného a něco modrého. Tato tradice vychází ze 
staré anglické rýmovačky, která má však ještě pátou část, 
na niž se zapomíná – je jí stříbrný peníz, který si má ne-
věsta vložit do střevíčku, aby se její nová rodina dočkala 
štěstí a bohatství.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno



DATUM EMISE: PROSINEC 2019

AUTOR  Lenka Nebeská, DiS.

Součástí emisí určených novorozeným miminkům je dár-
kové balení, kam lze vepsat věnování a údaje o miminku.

Poznámka: Na  zlaté dukáty a  stříbrné tolary lze na  přání 
vyrýt věnování.

NAROZENÍ DÍTĚTE 2020

Pro každou kulturu na světě je narození dítěte důvodem 
k  oslavě a  ta naše není výjimkou. S  oslavami je spojena 
řada rituálů včetně předávání darů novorozeněti. Taková 
pozornost může mít rozličnou podobu, ale tradičním da-
rem je od nepaměti peníz z drahého kovu. Talisman v po-
době mince dostávalo děťátko v rodinách bohatých měš-
ťanů i chudých venkovanů. Vzácná pozornost měla zajistit, 
aby miminko v životě netrpělo nouzí, a stala se první in-
vesticí do jeho budoucnosti. Rodiče novorozeněte ji pro 
něj opatrovali až do dospělosti. Po vzniku samostatného 
Československa přejaly úlohu dárku pro miminko Svato-
václavské dukáty a po roce 1993 na tuto krásnou historic-
kou tradici navázala Česká mincovna.

SPECIFIKACE ZLATÝCH DUKÁTŮ: 

Au 986 3,49 g 20 mm proof nelimitováno

SPECIFIKACE STŘÍBRNÝCH TOLARŮ: 

Ag 999 29 g 40 mm proof nelimitováno



OHLÉDNUTÍ

SVATÝ KŘEST

Svatý křest je starobylým obyčejem, který po dvě tisícile-
tí hraje stěžejní roli v životech věřících. Je branou do svě-
ta křesťanství a každému, kdo jí projde, náleží mimořád-
ná pozornost.

Prostřednictvím první ze svátostí se člověk stává členem 
společenství církve a jsou mu odpuštěny hříchy. Historie 
křesťanského křtu sahá až k Janu Křtiteli, který pokřtil sa-
motného Ježíše Krista ve vodách Jordánu. Podoba aktu 
se postupně vyvíjela a přibyl také zvyk obdarovat pokřtě-

ného. Pozornost od kmotra či kmotry měla po staletí po-
dobu předmětu z drahého kovu – například šperku nebo 
mince – a v 19. století dokonce církev začala vydávat své 
vlastní křestní medaile. Na tuto tradici od roku 2017 na-
vazuje Česká mincovna, která razí pamětní dukát ke křtu.

Vedle vyobrazení slavnostní události je reliéf zlaté raž-
by, který je dílem akademického sochaře Nikolaye Bal-
taeva, věnován Panně Marii a malému Ježíškovi. Dukát 
je uložen do dárkového balení a na přání je na něj mož-
no vyrýt věnování.



ZLATÉ SPOŘENÍ 
KLÍČ K VAŠEMU  
ZLATÉMU POKLADU

CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?

Láká Vás investování do zlata, ale odrazu-
jí Vás jednorázové výdaje, které jsou za-
potřebí k nákupu zlatých produktů? Pak 
je tu pro Vás Zlaté spoření České min-
covny! Tento druh investování si může 
dovolit opravdu každý – ve zjednodu-
šeném podání jde o postupný nákup 
zlatých slitků a mincí.

Zlaté spoření má, stejně jako běž-
né spoření, které můžete znát 
z  banky, podobu pravidelných 
měsíčních plateb. Tyto platby 
se však na  Vašem účtu u  Čes-
ké mincovny nehromadí – 
po  dobu spoření se průběž-
ně mění na Vaše vlastní zlaté 
investiční produkty.

Naspořené zlato, na rozdíl 
od  virtuálních jedniček 
a nul na bankovním kon-
tě, existuje fyzicky – mů-
žete si na  něj sáhnout, 
odnést si ho domů, 
uložit v  bezpečném 
trezoru České min-
covny, uchovat pro 
budoucí generace 
nebo ho se ziskem 
odprodat.



SPOŘENÍ  
DO  

STŘÍBRA

NOVINKA



PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
Zlato bylo, je a bude. Na světě neexistuje měna, která by 
sloužila jako celosvětově všeobecně respektované plati-
dlo tak dlouho jako „žlutý kov“.

Zlato je investicí odolnou proti globálním krizím, geopo-
litickým turbulencím a výkyvům trhů. Finance nejen bez-
pečně uloží, ale také zajímavě zhodnotí.

Na  rozdíl od  tradičních peněz zlato odolává znehodno-
cení úspor vlivem inflace. Nákup investičního zlata i jeho 
prodej jsou navíc osvobozeny od zdanění.

1) SPOŘTE NAJISTO

Zlato je osvědčenou komoditou se stabilním zhodnoce-
ním, která přetrvá po  celé generace. Lze jej bezpečně 
skladovat, snadno převážet a dělit. Nákup zlata je osvo-
bozen od daně z přidané hodnoty a při jeho prodeji ne-
platíte daň z  příjmů. Zlato je tak ideálním prostředkem 
pro spoření a uložení Vašich finančních prostředků.

2) NEPLAŤTE ŽÁDNÉ POPLATKY

Jsme spolehlivou a profesionální společností, pro kterou 
jsou důvěra a spokojenost klientů nejdůležitějšími měřít-
ky úspěchu. Proto každý, kdo spoří ve zlatě s Českou min-
covnou, neplatí žádné nesmyslné poplatky. Složíte pouze 
garanční jistinu, která Vám bude po ukončení spoření vrá-
cena v plné výši.

3) USKLADNĚTE SVÉ ZLATO ZDARMA

Investiční zlato, které zakoupíte prostřednictvím spoření, 
si můžete uložit do bezpečných trezorů České mincovny, 
a to zcela zdarma. Při skladování Vašeho zlata uplatňuje-
me stejné parametry jako v případě zboží z drahých kovů 
pro Českou národní banku. Své zlato si můžete kdykoli 
odnést domů nebo ho od Vás vykoupíme.

4) SÁHNĚTE SI NA SVÉ SPOŘENÍ

Spořením do zlata s Českou mincovnou získáváte reálný, 
fyzicky existující produkt s  vysokou hodnotou, která je 
prověřena tisíciletími. Jeho vlastnictví je zcela individuál-
ní a výhradní, a tak se o něj s nikým nedělíte. Zlato je věč-
né a bude Vám vždy k dispozici – kdykoli se s ním můžete 
potěšit a nakládat s ním dle vlastního uvážení.

5) ZHODNOŤTE SVÉ ÚSPORY

Do doby, než naspoříte dostatek peněz na nákup zlatého 
produktu, u  nás Vaše nastřádané finance nezahálejí. Při 
řádném spoření Vás, v závislosti na zvoleném druhu pro-
duktu, odměníme ročním bonusem až 4,7 % z aktuálního 
zůstatku Vašeho Zlatého spoření. Tento bonus pak bude 
použit jako sleva při výsledném nákupu zlata.



6) MĚJTE PŘEHLED ZA VŠECH OKOLNOSTÍ

Každý klient má ke  svému Zlatému kontu zřízenému 
u České mincovny neomezený online přístup. Kvůli náku-
pům zlata tak nemusíte nikam cestovat – elektronické pro-
středí je jednoduché, přehledné a praktické. Pokud však 
preferujete osobní kontakt, jsou tu pro Vás naše zákaz-
nické linky a prodejny v Praze, Brně a Jablonci nad Nisou.

7) SPOŘTE SE SILNÝM PARTNEREM

Česká mincovna působí na trhu již čtvrt století. Naším stá-
lým a nejvýznamnějším klientem je Česká národní banka, 
pro kterou razíme všechny české mince. Stejnou úroveň 
zabezpečení a služeb jako centrální bance České republi-
ky však nabízíme všem našim klientům – naprostá spoleh-
livost je pro nás samozřejmostí.

JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?

Abyste mohli začít spořit ve  zlatě s  Českou mincovnou, 
musíte si nejprve založit Zlaté konto, kam budete ukládat 
finanční prostředky. Poté Vám pomůžeme založit Zlaté 
spoření na  míru, které bude odpovídat Vašim možnos-
tem i potřebám. Se Zlatým kontem rovněž získáte přístup 
k trezorům České mincovny – se službou Zlatý sejf bude 
Vaše zlato uloženo v naprostém bezpečí.

To vše zařídíte jednoduše a  online z  pohodlí domova 
na WWW.ZLATY-ZIVOT.CZ!

JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?

Prostřednictvím Zlatého spoření můžete investovat 
do zlatých slitků a zlatých mincí nejrůznějších hmotností.

Výrobcem investičních slitků – čili cihliček – je švýcarská 
společnost Argor-Heraeus, která patří mezi přední svě-
tové zpracovatele drahých kovů.

Nabízené varianty: 1 g; 2 g; 5 g; 10 g; 20 g; 31,1 g



NOVINKA
1/4 unce

V případě investičních mincí pak můžete vybírat z vlajko-
vých ražeb nejvýznamnějších mincoven světa, jakými jsou 
kanadské mince Maple Leaf, rakouské mince Wiener 
Philharmoniker a mince American Eagle z USA.

Nabízené varianty: 1/25 oz; 1/4 oz; 1 oz (1 trojská unce)

MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ

Na samém začátku si zvolíte produkt, který Vás láká, a my 
Vám pak navrhneme takovou měsíční částku, aby pro Vás 
bylo spoření co nejvýhodnější. Alternativně si můžete vy-
brat částku, kterou chcete pravidelně ukládat, a my Vám 
na základě toho doporučíme vhodný zlatý produkt.

PŘÍKLAD VOLBY:

•  Produkt: Zlatá mince Český lev o hmotnosti 
1/25 trojské unce

• Doba spoření: 5 let

• Pravidelná měsíční platba: 500 Kč

Při spoření 500 Kč měsíčně po  dobu 5 let uložíte cílovou 
částku 30 000 Kč. Pokud vezmeme v potaz vývoj ceny zlata 
za posledních 15 let, přepokládané zhodnocení bude činit 
3 104 Kč, tedy 10,35 %. Celkem tak naspoříte 33 104 Kč. Tuto 
sumu získáte v podobě 16 kusů zlatých mincí Český lev.

To však není vše – v případě řádného spoření na mince 
Český lev Vás odměníme maximálním ročním bonusem 
ve výši až 4,7 %. Tento bonus se vypočítává na konci kaž-

Nabízené varianty: 1/10 oz; 1/4 oz; 1/2 oz; 1 oz

Spořit můžete rovněž do vlastních investičních mincí Čes-
ké mincovny nazvaných Český lev.



cena za 1 trojskou unci (31,1 g) zlata v amerických dolarech

U
SD

 
 

 

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2 000

1 800

1 600

1 400

1 200

1 000

800

600

400

+200 %
zhodnocení 

investice do zlata  
od roku 2005

dého měsíce, kdy jeho výše činí jednu dvanáctinu roční 
sazby z aktuálního zůstatku peněžních prostředků Vašeho 
Zlatého spoření. Tento zůstatek navyšujete pravidelnými 
úložkami a naopak se sníží pokaždé, když dojde k nákupu 
jedné ze šestnácti zlatých mincí.

Poznámka: Modelový příklad má pouze informativní cha-
rakter vycházející z vývoje relevantního trhu v posledních 
letech a není závaznou analýzou či doporučením. Je ne-
zbytné brát v potaz skutečnost, že zlato jako spořicí nástroj 
s sebou nese riziko kolísání hodnoty, které se může proje-
vit ve skutečných výsledcích.

VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA 
V USD V LETECH 2005–2018

Cena zlata dlouhodobě roste – od roku 2005 se investice 
do něj zhodnotila o 200 %. Jedná se o historicky nejbez-
pečnější způsob uložení finančních prostředků.

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA ZLATO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz

http://WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI
mailto:zlatesporeni%40mint.cz?subject=Zlat%C3%A9%20spo%C5%99en%C3%AD


SPOŘENÍ DO STŘÍBRA
Zlato není jediným kovem, který by neměl chybět ve Va-
šem investičním portfoliu. Vynikajícím investičním ná-
strojem je rovněž stříbro, které nově obohatilo nabídku 
Zlatého spoření České mincovny. Řady konzervativních 
investorů, kteří stříbru dávají přednost před zlatem, se 
rozrůstají, jelikož vedle zajímavého potenciálu zhodnoce-
ní nabízí i jedinečné výhody průmyslového kovu.

V historii se platilo převážně stříbrem a jeho hodnota byla 
leckdy vyšší než hodnota zlata. S koncem 19. století však 
přišel soumrak stříbra jako platidla, což se nepříznivě pro-
mítlo na jeho oblibě a ceně. Stříbru se začalo opět dařit až 
s nástupem moderních technologií.

Na  průmysl připadá celých 85 % celosvětové produkce 
stříbra – je druhou nejpoužívanější průmyslovou komodi-
tou a uplatňuje se zejména při výrobě automobilů a  fo-
tovoltaických článků. V současnosti již státy nedisponují 
strategickými zásobami fyzického stříbra a jeho jediným 
zdrojem je těžba. Tu není možné jednoduše navýšit – nale-
zišť ubývá a náklady každým rokem rostou. Spotřeba stří-
bra tak těžbu dlouhodobě převyšuje a při zachování sou-
časné produkce dojde k vytěžení jeho zásob již za 20 let. 
To se samozřejmě odrazí na ceně stříbra, která je v sou-
časnosti velmi podhodnocená, a  tak vyzývá k  nákupu. 
I když je to ve světě investování vzácné, většina analytiků 
se shoduje na tom, že cena stříbra bude zákonitě růst.

Na  investování zbývá pouhých 15 % produkce stříbra. 
Pohled na aktuální vývoj ceny investičního stříbra možná 
neohromí, ale platí, že reálná hodnota stříbra drží krok se 
spotřebitelskou inflací, a kupní síla investora tak zůstává 
zachována. 

Spoření do stříbra je třeba chápat jako dlouhodobou až 
generační záležitost – například jako alternativu ke spoře-
ní na důchod.

Stříbrné investiční slitky jsou dostupné v  různých hmot-
nostech a velikostech a jsou vysoce likvidní – obchodníci 
s drahými kovy u nás i ve světě je běžně vykupují. Totéž 
platí pro stříbrné investiční mince, které jsou emitovány 
v  řadě variant. To umožňuje jednoduše regulovat, kolik 
finančních prostředků uložíte do drahého kovu.

Spoření do stříbra s Českou mincovnou funguje na stej-
ném principu jako spoření do zlata se dvěma odlišnostmi. 
První odlišností je zákonné zatížení investičního stříbra 
daní z  přidané hodnoty. Druhou odlišností je ukládání 
naspořených slitků a  mincí do  trezorů České mincovny, 
které v případě stříbrných produktů nenabízíme.



JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
Investiční slitky Argor-Heraeus.

Nabízené varianty: 250 g; 500 g; 1000 g

Investiční mince České mincovny Český lev.

Nabízené varianty: 2 oz; sada 3× 1 oz; 5 oz

Investiční mince světa.

Nabízené varianty: sada 3× 1 oz (1× Maple Leaf +  
1× Wiener Philharmoniker + 1× Český lev)

PROMĚŇTE SVÉ PENÍZE NA STŘÍBRO! 

WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI

+420 800 225 228 / zlatesporeni@mint.cz

http://WWW.CESKAMINCOVNA.CZ/ZLATE-SPORENI
mailto:zlatesporeni%40mint.cz?subject=Spo%C5%99en%C3%AD%20do%20st%C5%99%C3%ADbra



	ČESKÝ LEV 2019
	HISTORIE ČESKÝCH MINCÍ 
	LUCIE SEIFERTOVÁ
	MANDALA 
	PATRONI 
	VYNÁLEZY LEONARDA DA VINCI
	VZNIK KRÁLOVSKÉHO HLAVNÍHO MĚSTA PRAHA 
	ZVÍŘECÍ REKORDMANI
	PRVNÍ LIDÉ NA MĚSÍCI 
	SLUNEČNÍ SOUSTAVA 
	TAJE SLUNEČNÍ SOUSTAVY
	ČESKÉ PEČETĚ 
	NÁRODNÍ HRDINOVÉ 
	OSUDOVÉ ŽENY 
	ALCHYMISTÉ
	UNESCO 
	FERDA MRAVENEC 
	ČTYŘLÍSTEK 
	HVĚZDY STŘÍBRNÉHO PLÁTNA 
	APOŠTOLOVÉ 
	MĚNOVÁ REFORMA 
MARIE TEREZIE
	CO JE SPOŘENÍ VE ZLATĚ?
	PROČ SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAK ZAČÍT SPOŘIT VE ZLATĚ?
	JAKÁ JE NABÍDKA PRODUKTŮ?
	MODELOVÝ PŘÍKLAD SPOŘENÍ
	VÝVOJ CENY 1 UNCE ZLATA V USD V LETECH 2005–2018

